SINTEST/BA UNEB-UEFS AFUS AFUSC
Fórum dos Servidores Técnicos- administrativos das Universidades Estaduais da Bahia

PF/05

Salvador, 03 de Março de 2023.

Ref.: Recursos para construção e reforma de creches universitárias.

A Ex.ma. Ldice da Mata

Deputada Federal (PSB-BA)

Excelentíssima Deputada,

O Fórum dos Técnicos das Universidades Públicas Estaduais da Bahia, solicita a Vossa Excelência,

considerando seu histórico de defensoura da educação pública e sensibilidade diferenciada para

análise e defesa deste pleito, recurso específico para construção de Creches para UESC e UNEB e

reforma/ampliação para as unidades existentes na UEFS e UESB. Constatamos a demanda por esse

importante equipamento social, após percorrer as universidades em 2018/19 e dialogar com mães

(técnicas e estudantes). Essas nos relataram a dificuldade para desenvolver suas atividades estudantis

e profissionais, por conta da inexistência de local seguro e adequado para suas crianças. Dessa forma,

o atendimento desta pauta, além de colaborar com as possibilidades de extensão de carga horária

para as mães trabalhadoras, pode reforçar as políticas de permanência estudantil, levando em

consideração o alto número de evasão nas universidade no contexto pandêmico.

Atenciosamente,

Firmino Júlio de Oliveira Filho

Presidente do Fórum dos Técnicos das UEBA

Diretor Geral SINTEST/BA UNEB

Conselheiro Titular Planserv-Conserv

Rua Silveira Martins, 2555 – Cabula. CEP: 41150-000. Salvador/BA.
Tel.: (71) 3384-0016 / WhatsApp: (71) 9 8952-4311

E-mail: secretaria@sintestba.org.br/ imprensa@sintestba.org.br
Site: www.sintestba.org.br

mailto:imprensa@sintestba.org.br
http://www.sintestba.org.br/